En retour, ce dernier roi renonce, pour lui et ses successeurs, à ce qu'il a pu prétendre 
sur les duché de Normandie, comtés d'Anjou, de Touraine, du Maine et de Poitou, et 
en quelque autre partie que ce soit du royaume, en dehors de ce qui lui est ci-dessus 
accordé et de ce qui pourra lui revenir, au jugement de la cour de France, dans l'Agenais 
et le Quercy. 

Par cette paix sont réciproquement remis et pardonnes tous torts antérieurs, de quelque 
nature qu'ils soient. 

Le roi d'Angleterre, en faisant par ses procureurs le serment de maintenir le présent 

( ' ) Cette somme fut évaluée à 134,000 livres tournois, en mai 1264. Voir Du Tillet, 1. c, p. 178et 183. 

traité, consent à ce que les vassaux et les villes à lui cédés jurent de ne lui prêter aucun 

secours s'il venait à l'enfreindre. En cas de contravention, ces villes et ces vassaux 

devraient soutenir le roi de France contre le roi d'Angleterre. Cette garantie doit être 

renouvelée tous les dix ans. 

Les deux rois, de même que les fils du roi de France, Louis et Philippe, jurent 

de respecter les clauses de cette paix. 

N° I. 
Octobre 125!) 

Incipit prima pax facta Parisius inter duos reges 

Ludovicum et Henricum ('). 

TTDOVICUS, Dei gratia, rex Francorum, notum 

facimus omnibus presentibus et futuris, quod nos, 

voluntate Dei, cum karissimo consobrino et nobili 

rege Henrico de Anglia, pacem facimus et firmamus 

per istum modum, videlicet : 

Quod nos donamus et [ante]dicto régi Anglie et 

heredibus et successoribus suis omnem droituram 

quam nos habemus et tenemus in tribus episcopatibus et civitatibus [vide

licet] in Lemosin[si] , Carturcensi, in Petragoricensi, in feodum et in do-

mania, excepto homagio fratrum nostrorum, si ipsi ibi aliquid habebant, una 

[unde] ipsi essent homines nostri; et exceptis rébus, quas nos non possu-

mus ponere extra manum nostram, per litteras nostras vel predecessorum 

nostrorum; quas res non [nos] debemus procurare, bona fide, pênes illos 

qui predictas res teneant, quod predictus rex Anglie eas habebat [habeat] 

a festo Omnium Sanctorum, usque ad unum annum, vel facere sibi conve-

niens scambium, ad esgardum proborum virorum qui nominabantur ab 

utraque parte magis convenientes, ad comodum dictorum duarum precium 

[dictarum partium]. 

Adhuc, donamus antedicto régi Anglie valorem terre Agenensii 

quolibet anno, secundum quod estimabitur ad justum valorem terre per 

bonos homines hinc et inde ; et erit solutio facta apud Templum 

Parisius, quolibet anno, in quindena Ascencionis Domini medietas, et in 

( ' ) Cet acte se trouve dans Rymer : Fédéra, conventiones, etc. London, 1816, in-fol., t. I , p. 389. — Nous 
imprimons entre crochets les fautes ou les lacunes principales que le texte de Rymer nous permet de 
corriger ou de combler dans celui du Livre des Bouillons. 

quindena Omnium Sanctorum aliam; et, si eveniebat quod illa terra 

eveniret [excaderet] de comitissa Joanna de Pictavis nobis et heredibus 

nostris, nos vel heredes nostri essemus obligati de redenda eam régi Anglie 

vel heredibus suis, et, reddita terra, essemus quipti de dicta firma; et, si 

eveniebat alii quam nobis vel heredibus nostris, nos dabimus régi Anglie 

feodum de Agenesio, una cum firma antedicta; et, si ipsa eveniebat in 

domauio régis Anglie, nos non essemus obligati ad reddendum aliam 

firmam [in domanio] ; et, si esset cognitum per nostram curiam Francie 

quod, per terram Agenesii habendam, deberet rex Anglie ponere vel 

reddere aliquos denarios, ratione gagerie, nos reddemus illos denarios, vel 

rex Anglie haberet et teneret firmam tantum donec ipse haberet hoc 

quod posuisset pro illa gageria. 

Item, erit incjuisitum, in bona fide et de piano, ad requestam régis 

Anglie, per probos homines ad hoc electos de una parte et de alia, si terra 

quam cornes de Pictavis tenebat in Carturcensi, ex parte uxoris sue, fuit 

per regem Anglie ( ' ) donata ettradita cum terra Agenensii, pro maritagio 

vel pro gageria, vel tota vel pars, uxoris [sorori] sue, que fuit mater 

comitis Raymundi de Tholosa, ultimo mortui; et, si esset repertum quod 

tota fuisset, et illa terra perveniret ad nos vel ad heredes nostros, de 

debito [decessu] comitisse Pictavis, nos eam daremus régi Anglie et here

dibus suis ; et, si ipsa excadet alii, et esset inventum, per illam [requestam] 

omni vice quod fuisset ita donata, vel tradita, sicut est dictum superius, 

post debitum [decessum] comitisse Pictavis, nos daremus feodum régi 

Anglie et heredibus suis, salvo homagio fratrum nostrorum, si ipsi aliquid 

ibi tenebant, tantum quantum ipsi viverent. 

Item, post decessum comitis[sae] Pictavis, nos, et heredes nostri reges 

Francie, donabimus régi Anglie vel heredibus suis terram quam cornes 

Pictavensis tenet modo in Xantonem, ultra rippam de Charantia, in feodis 

et in domaneriis que sunt ultra Charantam, si ipse excaderent nobis vel 

heredibus nostris; et, si ipse nos [non] excaderent nobis, nos procuraremus 

bono modo per excambium, vel aliter, quod rex Anglie et heredes sui 

ipsa habebunt; vel nos sibi faciemus conveniens excambium, ad regardum 

proborum virorum qui erunt nominati hinc et inde. 

Et de hoc, quod nos régi Anglie et heredibus suis donabimus in feodum 

( ') Il s'agit ici de Richard I " , qui donna sa sœur en mariage a Ravmond VI, comte de Toulouse, 
en 1196. 

et domaniam, régi [rex] Anglie et heredes sui facient homagium ligeum N° I. 
nobis et heredibus nostris, regibus Francie ; et ita de Burdegala, de Baionna, Octobre 1259. 
et Vasconia, et de tota terra quam ipse tenet citra mare Anglie, in feoda 
et homagia [domania], et de insulis, si aliqua est, quas rex Anglie teneat, 
que sint de regno Francie, tenebit de nobis sicut par Francie et dux Aqui-
tanie -, et, de omnibus istis rébus superius dictis, nobis faciet rex Anglie 
servitia convenientia, usquequo esset repertum que servitia dicte res 
debent; et tune ipse esset [erit] obligatus facere sicut est repertum. 

Et de homagio comitatus Biguoure et de Armanihaco et de Fasensaco, 
fis [faciet?] illud quod jus erit. 

Et nos clamamus quiptum regem Anglie , si ipse vel antecessores sui 
unquam fecerunt nobis tortum, detinendo feodum nostrum de [et] non 
faciendo nobis homagium, et non respondendo nobis de servitio nostro 
et arreragia [arreragiis]. 

Item, nos debemus [dabimus] régi Anglie illud, quod quingenti milites 
debebunt costare rationabiliter ad tenendum duos annos ad egardum 
duorum proborum hominum qui erunt nominati hinc et inde; et illos 
denarios sumus nos obligati ad solvendum Parisius, ad sex solutiones 
per duos annos; videlicet : in quindena Candelosse proximo veniente, pri
mant solutionem, hoc est dictam sextam partem ; et in quindenam 
AscencionisDomini sequentem, aliam solutionem; et in quindenam Omnium 
Sanctorum aliam; et ita de aliis solutionibus in anno sequenti; et de hoc 
nos dabimus régi Anglie Templum, vel Hospitale, vel ambo simul, in 
fidejussores; et rex Angl ie , non débet illos denarios expendere nisi ad 
servitium Dei vel Ecclesie, vel ad proficuum regni Anglie, et [hoc de 
avisamento proborum hominum qui fuerint electi per Regem] per alios 
[altos] homines terre. 

Et, faciendo istam pacem, quiptavit et quiptat, de toto in totum, rex 
Anglie et sui duo filii, nobis et nostris antecessoribus et nostris heredibus 
et successoribus, nostris fratribus et heredibus suis, pro se, heredibus et 
successoribus suis, si ipse rex Anglie vel sui antecessores aliquam 
droituram habent, vel habuerunt unquam in rébus quas nos tenebamus, 
vel tenuissemus unquam, vel antecessores nostri vel fratres nostri, videlicet: 
in ducatu et comitatu terre Normandie, et in comitatu et tota terra d'Anjou, 
et de Tureyne, et deu Meyne, et in comitatu et in tota terra Pictavis, vel 
alibi in ahqua parte regni Francie vel in insulis, si aliquas tenemus, nos vel 
fratres nostri, vel alii,nomine nostro vel nomine eorum, et omnia arreragia. 

( ' ) Ces mots : Et ad hoc tenendum, obligatervnt se ipsos et heredes suos per suas patentes litteras, sont omis 
par Rymer. 

N" I. Et similiter, quiptavit et quiptat predictus rex Anglie et sui duo filii, 

Octobre 1-259 et omnibus illis qui, nomine nostro vel antecessorum nostrorum, vel 

fratrum nostrorum, tenebant aliquam rem pro dono, vel pro escambio, vel 

pro venditione, vel pro emptione, vel per acenssum, vel modo alio similiter, 

et in ducatu et in comitatu terre de Normandia, et in comitatu et in tota 

terra d'Enjou, et de Toureyne, et dou Mayne, et in comitatu et in tota terra 

de Pictavis, vel in aliqua parte regni Francie, vel iusulis superius dictis; 

excepto régi Anglie et heredibus sive [suis] eorum draituram, un de ipsi 

debent nobis facere homagia regia [legia] per istam pacem, sicut est 

superius ordinatum; et excepto hoc quod rex Anglie possit petere droituram 

suam, si ipse credat habere in Agenensio, et habebit eam, si curia régis 

Francie adjudicat sibi; et ita de Caturcinio. 

Et remissimus et quiptamus unus alteri, et perdonamus et quiptamus 

omnes malas voluntates contentiosas et de guerris, et omnia arreragia, 

et omnes exitus que fuerunt recepti et habiti, vel qui potuerunt percipi in 

omnibus rébus antedictis, et omnia dampna et omnes expensas que fuerunt 

facte, hinc et inde, in guerris et aliis modis. 

Et ad hoc quod ipsa pax, firmiter et stabiliter, sine aliqua infractione, 

teneatur perpetuo, rex Anglie jurare [fecit jurari] in anima sua, per 

procuratores suos générales [spéciales] ad hoc constitutos, et duo filii 

juraverunt istas res tenere, quautum ad quemlibet pertinebit, et, ad hoc 

tenendum, obligaverunt se ipsos et heredes suos per suas patentes litteras ( ' ) ; 

et de hoc, dabit securitatemrex Anglie de militibus, de terris antedictis quas 

nos dedimus eidem, et de villis, secundum hoc quod nos requiremus eum. 

Et formam securitatis hominum et villarum per regem Anglie erit 

talis : ipsi jurabunt quod ipsi non dabunt consilium, nec fortitudinem, nec 

adjutorium, propter hoc [quod] rex Anglie vel heredes sui venirent contra 

pacem; et si venirent [eveniret], tamen Deus nolit, quod ipsi venirent 

contra, et ipsi nollent emendare postquam nos, vel heredes nostri reges 

Francie, requisivissemus eos, vel fecissemus eos requiri, illi qui securi-

tatem fecissent, infra très menses quod nos, vel heredes nostri fecissemus 

ipsos requiri, essent obligati [ad] adjuvandum nos et heredes nostros, 

contra regem Anglie et heredes suos, usquequo ista res fuisset emendata 

suficienter, ad esgardum curie régis Francie. Et erit renovata securitas 

ista, de decem annis in decem annos, ad requestam nostram vel heredum 
nostrorum regum Francie. 

Et nos istam pacem et istam compositionem, inter nos et antedictum 
regem Anglie affirmatam, et omnes antedictas res, et quemlibet [quas 
libet], sicut sunt superius contente, promittimus in bona fide, pro nobis 
et heredibus nostris, pro nostris successoribus, ante dicto régi Anglie et 
heredibus suis et successoribus, fideliter et firmiter custodire; et quod nos 
in contrarium non veniemus per nos, nec per alium ullo modo; et quod 
nichil facimus nec faciemus per que [quod] antedicte res vel alique, in toto 
vel in parte, habeant minus firmitatis. 

Et propter hoc quod ista pax firmiter et stabiliter, sine ulla infractione, 
teneatur perpetuo, nos ad hoc obligamus nos et heredes nostros, et facimus 
jurare, in anima nostra, per procuratores nostros spéciales, in presencia 
nostra, pacem istam, sicut est superius ordinata et scripta, ad tenendum 
bona fide, quantum ad nos pertinebit; et quod nos non faciemus in 
contrarium, nec per nos, nec per nostros, nec per alios. 

Et, in testimonium premissorum, nos facimus régi Anglie istas litteras 
patentes, sigillatas sigillo nostro ; et ista pax et omnes res que sunt 
superius contente, per nostrum preceptum spéciale, juraverunt Loudovicus 
et Philippus, filii nostri, in presentia nostra, ad custodiendum et tenendum 
firmiter, et ipsi in contrarium non venient per se, vel per alium. 

Hec fuerunt facta Parisius, anno incarnationis Domini ( l ) millesimo et 
quinquagesimo nono, mense Octobris. 

(») Rymer donne la date véritable : MCCLIX. 

TRAITÉ DE PAIX ENTRE PHILIPPE III ET EDOUARD I" r 

S O M M A I R E . 

Edouard I e r rappelle que les clauses du traité intervenu, en 1259, entre Louis IX et 
Henri III n'ont pas été toutes exécutées, et déclare qu'il est convenu avec Philippe UT des 
modifications suivantes : Le roi d'Angleterre recevra l 'Agenais, et néanmoins sera dis
pensé de fournir les sûretés qu'il a promises. En revanche, le roi de France ne sera plus 
tenu de donner des terres en échange de celles qu'il ne peut aliéner dans les diocèses de 
Limoges, Cahors et Perigueux. On vérifiera si les terres que le comte de Poitiers tenait 
en Quercy ont été données par Richard I " à sa sœur ; et, dans ce cas, elles reviendront à la 
couronne d'Angleterre. 

Secundo, pax facta inter duos reges, Edrvardum et Philippum, 

apud Amiantz (1). 

DWARDUS, Dei gratta, rex Anglie, dominus Hibernie 
et dux Aquitanie, notum facimus universis, presentibus et 
futuris, quod, cum nos requisivissemus nostrum karum 
consobrinum et dominum Philippum, Dei gratia, regem 
Francie, et petivissemus quod ipse secundum formam pacis 
que olim facta fuerat et recordata inter patrem suum et 

nostrum, bone memorie, videlicet : Ludovicum, olim regem Francie, et 
Henricum, olim regem AngUe, nobis rederet et deliberaret terram de 
Agenesio, que pervenerat ad eum, post decessum avunculi sui Alfonssi, 
olim comitis Pictavis, et comitisse Johanne, uxoris sue, et quod ipse ad 
esgardum proborum hominum qui missent nominati, hinc et inde, nobis 
faceret escambium conveniens de omnibus illis rébus de tribus civitatibus 
et de tribus episcopatibus, videlicet : de Lemocinio, de Caturcinio, de 

.^Petragoricinio, exceptis rébus privilegiatis quas ipse non potuit ponere 
'extra manum suam, per litteras patris vel antecessorum suorum, cum 
antedictus rex Ludovicus non potuisset procurasse, secundum formam sue 
dicte pacis, pênes illos qui istas res tenent, quod nos eas habuissemus, 
infra terminum constitutum in pace eorum. 

Et requisivissemus adhuc quod ipse faceret inquiri, bona fide, et de 

( ') Rymer... t. I, p. 571, a publié l'acte correspondant émané du roi de France. 

piano, per probos electos homines hinc et inde, si terra quam dictus cornes N° II. 
Pictavis tenuit in Caturcinio ex parte uxoris sue fuit, dicti régis [a dicto 23 Mai 1279. 
rege] Anglie donata vel tradita, una cum terra Agenesii, in toto vel 
in parte, pro maritagio vel gageria sororis sue, que fuit mater comitis 
Raymuiidi, ultimo mortui; et si fuisset repertum quod ita fuisset et illa 
terra que pervenit post decessum comitis et comitisse Pictavis antedictorum 
et quam ipsi tenebant in feodo vel domaniis, ipse donaret nobis secundum 
tenorem pacis eorum antedicte. 

Et propositum fuisset in contrarium per antedictum dominum nostrum 
regem Francorum quod nos, ante omnia, eramus obligati ad faciendum 
dari securitatem millitum et villavum de terris, quas pater suus donaverat 
nostro in dicta pace eorum, de qua .securitate, forma débet esse talis, 
videlicet : quod homines et ville dietarum terrarum jurabunt quod ipsi non 
dabunt consilium ut superius et [est], in prima. 

Quibus nos respondemus, quod per nos non steterat quod totum hoc 
non fuisset completum, set per homines et per villas illarum terrarum qui 
sacramentum nolebant facere, per plures rationes, quas ipsi pretendebant. 

Et finaliter, post multos tractatus et plures vias prolocutas super omnibus 
rébus predictis, fuit facta, inter nos et antedictum dominum nostrum regem 
Francie, perpétua pax et concordata [concordia], per quam ipse nobis 
redidit, secundum formam pacis eorum [olim] facte inter patrem nostrum et 
suum, terram Agenensii que pervenit ad ipsum ratione comitisse Johanne 
antedicte, nobis et heredibus nostris, ad tenendum perpetuo ab eo et 
heredibus suis, regibus Francie, per illud idem homagium ligium, per quos 
[quod] nos tenemus ab eo, sicut dux Aquitanie et per [par] Francie, totam 
terram, quam nos habemus ex parte patris nostri, in regno Francie, et rex 
Francie remaneat inmunis de firma quam ipse solvebat antea pro illa terra. 

Et pro ista pace nobis quiptat ipse Rex perpetuo, pro se et heredibus suis 
et successoribus, illa sacramenta securitatis illorum militum, hominum, et 
villarum de terris, quas pater suus donavit nostro per pacem factam olim 
inter se, sicut dictum est superius, videlicet : omnia illa sacramenta que 
ipse posset petere per pacem factam inter patres nostros ; et si aliqua [sint] 
de illis sacramentis recepta per regem Francie antedictum, ipse quiptavit, 
pro se et heredibus et successoribus, et absolvit illos qui illa sacramenta 
fecer'ant, si aliqua fuerint facta. 

Et nos, pro nobis et heredibus nostris, et pro nostris successoribus, 
quictamus perpetuo omnia escambia que nos petimus ab eo, vel petere 

Vol. 1. 2 

N° 11. poteramus pro illis, de tribus comitatibus [civitatibus] et tribus episcopatibus 
23 M a i 1 2 7 9 . antedictis, que [qui] sunt privilegiati per litteras régis Ludovici ante dicti, vel 

antecessorum suorum, quod [quos] ipsi non possint poni extra manum régis 
Francie ; et rémanent nobis et heredibus nostris illi privilegiati de tribus 
comitatibus [civitatibus] et episcopatibus antedictis, que [qui] se retornave-
runt usque ad hodiernam diem, et hobedierunt nobis vel patri nostro, sic [sive] 
de voluntate eorum vel ad requestam antedicti régis Francie, vel patris sui. 

Et pro ista concordantia, antedictus dominus rex Francie est obligatus 
et promisit quod ipse faciet inquiri, per bonum modum superius dictum, 
si terra, quam cornes Pictavis tenuit in Caturcinio, ex parte uxoris sue, 
fuerit donata vel tradita, vel in toto, vel in parte, per regem Anglie, 
pro maritagio vel pro gageria,. sorori sue, que fuit mater comitis 
Raymundi Tholose, sicut est antedictum; et illud, quod repertum est, 
vel erit, quod ita fuisset donata vel tradita, ipse erit nobis obligatus 
ad dandum, secundum tenorem pacis predicte, factam [facte] inter patres 
nostros. Et ista pax et ista concordantia, sicut continetur in hiis litteris pre-
sentibus, et omnes articuli, qui continentur in dicta pace, que fuit facta 
olim inter patres nostros, exceptis illis que [qui?] sunt cambiati per istam 
presentem acordationem, nos promisimus et promittimus ad tenendum et 
custodiendum et ad complendum firmiter. 

Et omnia ista, in presentia dicti domini nostri régis et nostra, nos 
facimus jurari in anima nostra, ad sancta Dei ewangelia, per Johannem 
de Bescy, militem nostrum, cui nos dedimus potestatem et preeeptum 
spéciale ad hoc jurandum, nomine nostro, in anima nostra; et, quantum ad 
hec ita tenenda et complenda, nos obligamus nos et heredes nostros, 
domino nostro régi Francorum antedicto et heredibus suis et successoribus. 
Et etiam ipsemet dominus noster rex, confirmando, approbando sacramen-
tum per ipse obm [factum?], tempore quo dicta pax fuit facta inter patrem 
suum et nostrum, de tenendo pacem illam et custodiendo, promisit per 
illud idem sacramentum ad tenendum et custodiendum et complendum 
firmiter et stabiliter omnia que in pace ista continentur, et omnes articulos 
qui continentur in pace que fuit facta inter patres nostros, exceptis illis 
qui per hanc presentem pacem sunt muiriati [mutati]; et, ad ista ita tenenda 
et complenda et custodienda, ipse obligavit se et heredes suos nobis et here
dibus et successoribus nostris. Et nos in testimonium premissorum dedimus 
domino nostro régi Francie antedicto has litteras sigillatas sigillo nostro. 

Et fuit actum, apud Amiens, xxm a die maii, a0 D' mill° cc° L X X I X 0 . 

TRAITÉ DE PAIX ENTRE PHILIPPE IV ET EDOUARD I« 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre se plaignant de l'inexécution des traités de 1259 et 1279, le roi de 

France s'engage à les exécuter fidèlement. 

Toutefois, en échange des droits qu'Edouard I réclame sur les terres que le comte de 

Poitiers tenait en Quercy, lors du traité de 1259, Philippe I V paiera 3,000 livres tournois 

de rente, assignées sur des terres qu'Edouard I recevra en fief. 

Tertia pax inter reges facta Parisius ('). 

0 

HILIPUS, Dei gratia, Francorum rex, notum facimus uni-

versis, tam presentibus quam futuris, quod egregius prin-

ceps, karissimus consanguineus et fidelis noster Edwardus, 

Dei gratia, rex Anglie , dominus Hibernie et dux Aquitanie, 

o o u-" uobis exposuit : 

Quod, licet clare memorie Ludovicus, avus noster, in pace inhita 

inter ipsum et Henricum, condam regem Anglie recordationis inclinete 

[inclite], concessisset et dedisset dicto régi Anglie omnem droituram quam 

habebat in tribus diocesibus et civitatibus, videlicet : Lemovicensi, Catur-

censi et Petragoricensi, in feodis et domaniis; exceptis rébus que, per 

litteras dicti avi nostri et predecessorum suorum, non poterant poni extra 

manum suam, et homagio fratrum suorum, si qua tenebant ibidem ab 

ipso avo nostro per homagium ; 

Necnon promisisset se daturum régi Angl ie , post decessum Alfonsi, 

condam illustris comitis Pictavensis, terram quam idem cornes, tempore 

dicte pacis, tenebat in Xantonense, ultra flumen Carantone, in feodis et 

domaniis, prout in littera dicte prime pacis plenius continetur; 

Multa tamen erant in dictis tribus civitatibus et diocesibus et in Xanto

nense, ultra flumen predictum, que, dicto régi Anglie, consanguineo nostro, 

et patri suo, vel non fuerant deliberata, vel deliberata postmodum per 

gentes avi et patris nostri predictorum, fuerant repressa [reprisa], et adhuc 

quam plurima de premissis nostro nomine tenebantur. 

( ' ) Cet acte se trouve dans Rymer... t. I , p. 672. 

N° III. Nosque requisiverit quod, justa [juxta] formam dicte pacis et secundum 

Août 1-386. tenorem secunde pacis Ambianensis, postmodum facte, omnia que in tribus 

civitatibus et diocesibus habebamus et tenebamus in homagiis, feodis et 

domaniis, obedientiis, in juridictionibus et omnibus aliis, deUbera[re]mus 

eidem, ita quod, prêter res privilegiatas et prêter illa que fratres dicti avi 

nostri ab ipso avo, in dictis tribus civitatibus et diocesi[bu]s tenebaut 

per homagium, tempore dicte pacis, nichil retineremus in terris predictis. 

Necnon quod, de dictis privilegiatis, sibi deliberaremus illos privilegiatos, 

qui eidem régi Anglie vel patri suo obediverant post dictam pacem, ante 

reformationem pacis inter predictum dominum patrem nostrum et ipsum 

regem Anglie Ambiani factam, secundum tenorem litterarum super 

reformationem hujus modi confectarum. 

Item, obedientiam temporalitatis dicte terre Xantonensis, ultra flumen 

Karantone, in personis et rébus ecclesiasticis et secularibus, necnon et 

alia feoda et retrofeuda terre Xantonensis predicte, sibi delibera[re]mus 

ad plénum et de alienatis per dictum comitem Pictavis, de dicta terra 

Xantonensi, post primam pacem predictam, sibi competens escambium 

faceremus. 

Nos igitur, volentes predictam pacem in omnibus integraliter observare, 

volumus et concedimus quod, exceptis privilegiis [privilegiatis] in pace 

Ambianensi per dictum regem Anglie dicto patri nostro quiptatis, et 

homagium fratrum dicti avi nostri, omnia alia, in feodis et domaniis, allo-

diis, juridictionibus, obedientiis et aliis quibuscumque consistentias, que 

sunt in tribus civitatibus et diocesibus, et specialiter de Brancolonio 

[Brancolmio], deliberantur dicto régi Anglie vel patri suo, quantum in 

nobis est et ad nos pertinet; nos [hoc] salvo quod, si de dictis privilegiatis 

aliqui se retornaverint ad regem Anglie, usque ad pacem Ambiani factam, 

vel obedierant dicto régi Anglie, vel patri suo, ipsos et tenentes ab ipsi s 

deliberaremus eidem; retento tamen nobis omni eo quod, post primam 

pacem, nos vel predecessores nostri acquisivimus ex causa composi-

tionis [emptionis], donationis vel alia ex causa, in locis privilegiatis et non 

privilegiatis, in tribus civitatibus et diocesibus supra dictis, de quo tamen 

régi Anglie quod debimus [debebimus] faciemus. 

Declaramus etiam non esse intentionis nostre quod privilégia episcopi 

Caturcensis et abbatis Fagiacensis [Figragensis], per que non possunt 

poni extra manum nostram, extendantur, nisi ad bona ipsius episcopi et 

abbatis que sint in domaniis et retrofeodis, et omnibus aliis rébus ad ipsos 

pei'tinentibus que habebant tempore concessionis privilegiorum predicto- N° III. 

rum; et idem in aliis similibus privilegiis volumus observari. Août 1286 

Insuper deliberamus, quantum in nobis est, régi Anglie totalem tem-

poralitatem et obedientiam in personis ecclesiasticis et secularibus, 

possessionibus et rébus, terre Xanctonensis, ultra flumen Carantone, que 

ad progéniture m nostrum pervenit per mortem comitis Pictavensis ; si 

qua vero invenient [inveniantur] alienata per comitem Pictavensem de 

dicta terra Xanctonense post tempus prime pacis, illa deliberabimus dicto 

régi Anglie, vel de eis competens scambium faciemus, ita tamen quod 

ea que post dictam pacem dicto comiti obvenerunt et dicto régi Anglie 

sunt dimissa, eidem régi computare possimus, et de eis secundum valorem 

suum facere recompensationem eidem. 

Feoda et retrofeoda quondam comitem Pictaviensem [comitis Picta

vensis], que sunt in dicta terra Xantonense, ultra flumen Carantone, 

necnon feoda et retrofeoda non privilegiata que predictus noster avus 

habebat, tempore prime pacis, in tribus civitatibus et diocesibus supra 

dictis, deliberabimus régi Anglie ; de hiis, que sibi deliberare non poteri-

mus, competens scambium faciemus. 

Dabimus etiam eidem vassallum [qui] locum et bastidam de Paracollo, 

cum pertinenciis, tenebit in feodum a rege et duce, et inde sibi, tan-

quam domino, tenebitur obedire; salvo in predictis omni jure quolibet 

alieno. 

Rursus, cum dictus rex Anglie nos requireret quod sibi deliberaremus 

terram quam quondam cornes Pictavis tenebat, tempore prime pacis, in 

Caturcino, asserens eam sibi deberi et a nobis sibi debere restitui, precipue 

quia, ut asserebat, per dominum patrem nostrum et gentes suas fecerat 

[steterat] quominus inquisitum fuisset secundum formam pacis, et inter 

moras testes suos decessisse; nos vero, ex contrario, diceremus dictam 

terram minime sibi deberi, nec debere restitui eidem, nec dominum patrem 

nostrum seu gentes suas in aliqua mora fuisse, sed eos fuisse et [nos] 

adhuc esse paratos procedere secundum tenorem et intentionem pacis 

predicte, tandem, bonorum et magnorum interveniente consilio, pro totali 

ratione predicta, concedimus et promittimus nos daturum, et in certis locis 

et competentibus, cum omni justifia alta et bassa, nos assignaturum dicto 

régi Anglie, pro se et suis heredibus, tria milia librarum turonentium 

rendalium, quas garantisare tenebimur eidem; et ipse, pro se et suis 

successoribus, nobis et nostris successoribus pro dictis tribus milibus 

libraruin rendahum, sibi per nos, ut dictum est, assignandis, remisit in 
perpetuum requisitionem predictam, et totam terram de Caturcinio 
predictam, jus etiam quod habebat vel habuerat in eadem. 

Loca autem, cum eorum pertinenciis, in quibus assignabuntur dicta tria 
milia librarum, una cum omnibus aliis supradictis que dicto régi Anglie 
deliberavi volumus, tenebunt dictus rex Anglie et sui successores, 
a nobis et successoribus nostris, regibus Francie, sub eodem homagio 
ligio sub quo tenet a nobis terram suam Vasconie et alias terras quas 
habuit et habet per paces predictas.